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PREFACIO 
 

 

El INSTITUTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA trabaja activamente en pro de una 
cultura de transparencia institucional que garantice el derecho de acceso a la Información 
Pública contribuyendo al desarrollo y ejecución de la Política Nacional de Transparencia. 
Entre otros el IAIP tiene como objetivo el monitoreo y evaluación mensual del 
cumplimiento de las Instituciones Obligadas en la difusión de información de oficio en  los 
portales de transparencia. Los resultados de esta evaluación se socializan a través del 
presente informe  correspondiente al  primer semestre  (Enero-Junio)  de la  gestión 2013.   

 

Bajo estas normas que garantiza la LTAIP la Gerencia de Verificación de Transparencia 
verifica que toda institución obligada esta en el deber de difundir de oficio y actualizar 
periódicamente a través de medios electrónicos o instrumentos computarizados; a la falta 
de estos, por los medios escritos disponibles1. Monitoreando los portales de transparencia 
de las Instituciones Obligadas evaluando el interés de cumplimiento del Articulo N° 13 de 
la LTAIP. 

 

La metodología de la evaluación se define mediante la valoración de los criterios que 
diseñó la Gerencia de Verificación de Transparencia y aprobó el Pleno de Comisionados 
del IAIP. Así mismo el Articulo 4 de los Lineamientos para Uniformar los Portales de 
Transparencia se describe la estructura del menú de los Portales de Transparencia que 
deben estar difundidos. La información que ofrece el portal y diseminada en la estructura 
del menú se centra en cinco componentes; Estructura Orgánica y Servicios; Planeación y 
Rendición de Cuentas; Finanzas; Regulación y Participación Ciudadana. Bajo esta 
perspectiva se ha clasificado a las Instituciones Obligadas en cuatro niveles: EXCELENTE, 
BUENO, MALO y DEFICIENTE, según su interés o compromiso en cumplir la LTAIP, 
específicamente en la difusión de la información de oficio requerida en el Artículo 13 a 
través de los portales de transparencia. 

                                                      
1  Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública y su Reglamento, IAIP, (2006). 
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INFORME EJECUTIVO 

I. Metodología 
Los criterios de la evaluación implementados para la medición del interés en cumplir con 
la publicidad de los actos de la gestión pública de las Instituciones Obligadas a la LTAIP, se 
realizó mediante una valoración ponderada de cada inciso de los portales de 
transparencia en base al cumplimiento de la publicación de información de oficio según la 
Tabla N° I. 

ESTRUCTURA DE LOS PORTALES DE TRANSPARENCIA 

 

 

Estructura de los Portales de 
Transparencia

Porcentaje de 
Valoración

Estructura Orgánica 15%
Planeación y Rendición de Cuentas 40%

Finanzas 35%
Normativa 5%

Participación Ciudadana 5%
Total Puntaje 100%  

II. Marco Conceptual 
El INSTITUTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA con el propósito de contribuir al 
desarrollo y ejecución de la POLÍTICA NACIONAL DE TRANSPARENCIA  y con el objetivo  de 
mejorar el Índice de Percepción de Corrupción (IPC) ,  socializa los resultados obtenidos de 
la veeduría de los PORTALES DE TRANSPARENCIA correspondiente a los  meses de Enero  a 
Junio del presente año, en lo que compete a la información de oficio publicada en los 
portales de transparencia de las Instituciones Obligadas, que comprende  el PODER 
EJECUTIVO, PODER JUDICIAL Y PODER LEGISLATIVO.  

La valoración de cada inciso de la estructura en los portales de transparencia  se 
estableció tomando en consideración la información de oficio solicitada en cada uno de 
los ítems y la incidencia que estos tienen en la gestión administrativa de cada una de las 
Instituciones Obligadas y su efecto en la transparencia de su operatividad.  

Tabla N° 1 
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La Gerencia de Verificación de Transparencia realizó la veeduría de la información de 
oficio y seguimiento de las noventa y cinco (95) Instituciones Obligadas incluyendo dos (2) 
alcaldías, obteniendo los siguientes resultados, veintinueve (29) instituciones tuvieron un 
desempeño de EXCELENTE, veintisiete (27) instituciones tuvieron un desempeño BUENO, 
seguido por once (11) instituciones con un desempeño MALO, y veintiocho (28) 
instituciones que tuvieron un desempeño DEFICIENTE que se muestran en la Tabla No. 2. 

Cumplimiento Art. 13 de la LTAIP por las Instituciones Obligadas 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

En la evaluación practicada a Junio  2013, veintinueve  (29) instituciones obtuvieron un 
desempeño de EXCELENTE equivalente a un 100%, este logro de interés de cumplimiento  
de la información obligada del Articulo N° 13 de la LTAIP, es el resultado del alto  
compromiso  por parte de los Titulares de la Instituciones Obligadas, de los OIP’s, así como 
de los mandos intermedios y demás personas encargadas  de generar actualizar y 
custodiar  la información de oficio  de estas instituciones obligadas. 

Las veintisiete (27)  Instituciones Obligadas en el rango de BUENO (90-99%), con falta de  
información en los apartados de  licitaciones y compras menores, debido a que los  
procesos no fueron completados ya sea en el portal de Honducompras o en su portal 
institucional. Asimismo, la segunda mayor incidencia corresponde a que faltaron al 
cumplimiento en la publicación de los reportes técnicos de Planes, Programas y Proyectos 
y Actividades y en el componente de Finanzas. 

 

 

   
Nivel Calificación 

Evaluación Junio 
2013 

Excelente 100% 29 
Bueno 90-99% 27 
Malo 70-89% 11 

Deficiente 0-69% 28 

Total Instituciones Obligadas 95 

Tabla N° 2 
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En el rango de MALO (70-89%) en que cayeron 11 Instituciones, se debe a la carencia de la 
publicación de la información de oficio requerida en los apartados de Planeación y 
Rendición de Cuentas debido a que los mandos intermedios que generan la información 
no la entregan a tiempo o de forma incompleta y además que en el apartado de Finanzas 
los OIP´s no publican los informes técnicos o porque los parámetros necesarios para 
generar los reportes no eran introducidos de forma incorrecta. 

El  rango de interés de cumplimiento de DEFICIENTE (0-69%) se presenta en las 
instituciones que no cuenta con un portal de transparencia activo o no publican del todo  
la información requerida según el Articulo N° 13 de  la LTAIP. Asimismo, otro factor 
influyente es la falta de apoyo de los titulares o de los mandos intermedios a los Oficiales 
de Información Pública. 

De los resultados anteriores y la clasificación por nivel se obtuvieron los siguientes 
Porcentajes promedio de Cumplimiento de las instituciones obligadas en la estructura de 
los portales de Transparencia.  

Porcentajes promedio de Cumplimiento de las instituciones obligadas en la estructura 
de los portales de Transparencia 

 

 
El incremento de cumplimiento al Artículo 13  de la LTAIP de las Instituciones Obligadas  se 
ve reflejado en su mayoría en los incisos  de Planeación y Rendición de Cuentas y Finanzas 
como se puede apreciar en la Tabla No. 4 a continuación.  
 
 
 
 
 
 

Porcentaje promedio de Cumplimiento de las instituciones obligadas en la estructura de los 
portales de transparencia 

Ítem Ene-Jun 2013 Instituciones 
Estructura Orgánica 86% 82 

Planeación y Rendición de Cuentas 72% 69 
Finanzas 76% 72 

Normativa 85% 81 
Participación Ciudadana 91% 86 

Tabla N° 3 
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Incremento del cumplimiento en los Incisos de mayor relevancia 
 

 

 
El INSTITUTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA realizó un constante monitoreo a 
través de la Gerencia de Verificación de Transparencia a cada una de las Instituciones 
Obligadas evidenciado por las siguientes actividades:  

• Brindar capacitaciones al personal encargado de generar y administrar la 
información que debe ser difundida de oficio.  

• Comunicaciones vía correos electrónicos a los OIP´s y atención a llamadas 
telefónicas esclareciendo dudas y dictando pautas conforme a los lineamientos 
establecidos. 

• Visitas periódicas a las Instituciones Obligadas para un seguimiento apropiado.  
• Atención personalizada a los OIP  en el Instituto para  evacuar dudas, 

específicamente a preguntas que manifestaron referente a la estructura de los 
portales, e información que debe de ser publicada de oficio según los lineamientos 
aprobados por el INSTITUTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PUBLICA para 
uniformar los portales de transparencia. 

La anterior asistencia se viene realizando a partir del mes de abril hasta el mes de 
septiembre de 2013.  
 
 
 
 

Incremento del cumplimiento en los Incisos de mayor relevancia  
 

%  de  
cumplimiento 
2012 (81 Inst.)  

 %  de  
cumplimiento 

2013 (95  Inst.)  

Planeación y 
Rendición de Cuentas 

Licitaciones y Compras 0% 49% 

Planes 59% 68% 

Programas y Proyectos 63% 72% 

Actividades 63% 71% 

Remuneración Mensual 72% 75% 

Finanzas 

Liquidaciones Presupuestarias Mensual 68% 77% 

Gastos Presupuestarios Mensual 70% 74% 

Gastos por Transferencias 70% 76% 

Estados Financieros 70% 75% 

Tabla N° 4 
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El resultado final obtenido por cada Institución Obligada se refleja en este informe y para 
una mejor interpretación se agruparon las Instituciones de acuerdo a la asignación de 
fondos públicos que el Congreso Nacional asigna a través del Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos por medio de la SEFIN, de acuerdo a la siguiente tabla.  
 
 
 

 
La Gerencia de Verificación de Transparencia generó resultados a partir de la verificación 
de noventa y cinco (95)  Instituciones Obligadas obteniendo en promedio general un nivel 
de cumplimiento  de la LTAIP del 77% para  la evaluación del primer semestre del 
presente año  publicando un cumplimiento relacionado a la rendición de cuentas de enero 
a junio de la asignación presupuestaria y que corresponde a un total de 59,368.96 en 
millones de lempiras. 
  
El IAIP a través de su Gerencia de Verificación de Transparencia tiene como pilar 
fundamental mantener la veeduría y el acompañamiento permanente a las Instituciones 
Obligadas en aras de la salvaguardar el derecho de  acceso a la información considerado 
un derecho humano de última generación, fomentado una cultura de transparencia y 
rendición de cuentas como herramientas del combate a la corrupción. 

INSTITUCION  Presupuesto en Millones 
de Lempiras 

 Enero a   Junio 
2013 

Poder Legislativo 
Congreso Nacional 245.00 100% 

Poder Judicial 
Corte Suprema de Justicia 917.20 96% 

Poder Ejecutivo 58,451.76 77% 
Institución (IAIP) 14.10 100% 

Órganos Constitucionales  1,055.30 80% 
Secretarias de Estado  26,415.00 91% 

Órganos Desconcentrados  3,664.10 69% 
Instituto Públicos Autónomos  1,750.39 77% 

Instituto de la Seguridad Social  885.83 81% 
Instituto de Previsión Social 6,950.65 71% 
Universidades Nacionales  1,482.04 59% 

Empresas Publicas Nacionales  11,814.79 77% 
Instituciones Públicas Financieras  4,419.56 66% 

Presupuesto Total Devengado a Junio 2013 L. 59,613.96 
 

  
 

 Promedio de Cumplimiento General  77% 

Tabla N° 5 
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III. CONCLUSIONES 
 

 El Brindar un acompañamiento a las Instituciones Obligadas por medio de llamadas 
telefónicas, correos electrónicos, capacitaciones In Situ y atendiendo visitas de los 
OIP’s, por parte de Gerencia de Verificación de Transparencia del IAIP mejoró 
notablemente el cumplimiento del Articulo 13 reflejado en los portales de 
transparencia en el incremento de Instituciones que subieron al rango de 
EXCELENTE y al rango de BUENO. 

  Se observó que las Instituciones Obligadas tiene mayores deficiencias en las 
secciones de Planeación y Rendición de Cuentas y específicamente en el apartado 
de Licitaciones, Compras Menores, Contratos y Consultorías debido a que no 
publican estos procesos en el portal de transparencia, asimismo en Honducompras 
la documentación de estos procesos es incompleta y  los procesos están sin 
concluir.  

 La personalización del acompañamiento ha jugado un papel importante en la 
mejora del nivel de cumplimiento del Artículo N° 13 de la LTAIP, y esto se ha visto 
reflejado en la correlación que existe entre las Instituciones Obligadas que han 
mejorado y las visitas a estas por parte de los funcionarios del IAIP. 

 Las audiencias de descargo llevadas a cabo por el IAIP hacia aquellas instituciones 
que tuvieron un desempeño DEFICIENTE en el período de Agosto a Diciembre de 
2012, dieron un gran impulso hacia una mayor conciencia de las Máximas 
Autoridades  de las Instituciones Obligadas sobre la importancia de cumplir con la 
LTAIP y sus lineamientos referentes a la información de oficio. 
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IV. RECOMENDACIONES 
 

La relación compromiso versus cumplimiento del Artículo N° 13 de la LTAIP es evidente en 
este informe, reflejada en que a una mayor comunicación (correos), acompañamiento y 
apoyo brindado en las oficinas del IAIP  a las visitas de los Oficiales de Información Pública 
por los Oficiales de Verificación de Transparencia se manifiesta en la una mejora notable 
en el interés de cumplimento por parte de las Instituciones  Obligadas, por lo que se 
recomienda: 

 

1) Dar el seguimiento necesario a las 29 instituciones que han logrado un desempeño 
EXCELENTE  para que se mantengan,  además de hacer especial énfasis a las 27 
instituciones que están en nivel BUENO para que suban al  nivel de EXCELENTE. 

2) Enfocarse: 

a) En las 11 instituciones que están en el nivel MALO (70% a 89% - tabla N° 2 pág. 5), 
con el propósito de que estas alcancen un nivel EXCELENTE. 

b) Visitar aquellas instituciones que han solicitado apoyo en cuanto a la información 
de oficio que debe de ser publicada y actualizada. 

c) Elevar el nivel de comunicación y compromiso, visitando In Situ a las  instituciones 
que tienen una evaluación de DEFICIENTE, para un mejor logro de los resultados 
en el ejercicio del derecho de acceso a la información pública, se recomienda al 
Pleno de Comisionados si es bien visto, aplicar las sanciones a las infracciones de 
acuerdo a la aplicación y ejecución que se deriven del incumplimiento de la Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Publica su reglamento y el manual de 
sanciones del IAIP, en especial aquellas instituciones que resulten reincidentes de 
la evaluación de Diciembre de 2012.  

 



Instituto de Acceso a la Información Pública  - Gerencia de Verificación de Transparencia 
Informe de  Verificación de los Portales de Transparencia de las Instituciones Obligadas.                                                                         11 
Enero a Junio 2013 

 

V. Anexos 

Anexo  A. LINEAMIENTOS PARA UNIFORMAR PORTALES DE 
TRANSPARENCIA DE LAS INSTITUCIONES OBLIGADAS  (NO 
CUMPLIMIENTO) 
N° Lineamiento % INST. 
1 Organigrama 17% 16 
2 Funciones 11% 11 
3 Atribuciones 14% 13 
4 Tasas 11% 10 
5 Procedimientos 15% 14 
6 Requisitos 15% 14 
7 Formatos 14% 13 
8 Catastro 12% 11 
9 Registro Pub. 16% 15 

10 OIP 11% 10 
11 Planes 32% 30 
12 Prog. Y Proyectos 28% 26 
13 Actividades 29% 27 
14 Remuneración 25% 24 
15 Licitaciones 51% 47 
16 Concesiones 27% 25 
17 Ventas 17% 16 
18 Subastas 13% 12 
19 Pub. Estados Fin. 25% 23 
20 Liquidaciones 23% 21 
21 Pres. Mensual 23% 21 
22 Liq. Anual 27% 25 
23 Trans. Mensual 24% 22 
24 Gastos Mes 26% 24 
25 Inv. Física 24% 23 
26 Inv. Financiera 22% 20 
27 Deuda 21% 19 
28 Ley 11% 11 
29 Publicaciones 17% 16 
30 Total Decretos 17% 16 
31 Part. Ciudadana 9% 9 
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Anexo B. INSTITUCIONES VERIFICADAS QUE CONFORMAN EL ESTADO DE 
HONDURAS 

     

 

 

   

 

 

 

 

 

No.  INSTITUCION  Enero a Junio 
2013 

Poder Legislativo (* Porcentaje Promedio) 100% 
1 Congreso Nacional (CN) 100% 

Poder Judicial (* Porcentaje Promedio) 96% 
1 Corte Suprema de Justicia 96% 

Poder Ejecutivo (* Porcentaje Promedio) 77% 
Institución (IAIP) (* Porcentaje Promedio) 100% 

1 Instituto de Acceso a la Información Pública  100% 
Nota Promedio de los Órganos Constitucionales  80% 

1 Tribunal Supremo Electoral (TSE)  100% 
2 Comisionado Nacional de los Derechos Humanos  100% 
3 Procuraduría General de la República (PGR) 100% 
4 Registro Nacional de las Personas (RNP) 83% 
5 Tribunal Superior de Cuentas (TSC)  51% 
6 Ministerio Público (MP) 48% 

 

 

 

 

*Porcentaje Promedio: Es  la sumatoria de las notas obtenidas por las instituciones que pertenecen a  la administración 
pública de acuerdo a su finalidad. 
 
Fuente: Informe Semestral de la Gerencia de Verificación de Transparencia 
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No.  INSTITUCION  Enero a Junio 
2013 

Nota Promedio de las Secretarias de Estado  91% 
1 Secretaría del Despacho Presidencial 100% 
2 Secretaría de Finanzas 100% 
3 Secretaría de Turismo 100% 
4 Secretaría de Desarrollo Social 100% 
5 Secretaría de Justicia y Derechos Humanos 100% 

6 Secretaría Técnica de Planeación y Cooperación Externa 100% 

7 Secretaría de Agricultura y Ganadería 100% 
8 Secretaría de Educación 100% 
9 Secretaría de Relaciones Exteriores 100% 

10 Secretaría de Trabajo y Seguridad Social 95% 
11 Secretaría de Recursos Naturales y Ambiente 95% 
12 Secretaría de Industria y Comercio 93% 

13 Secretaría de Obras Publicas Transporte y Vivienda 93% 

14 Secretaría del Interior y Población 92% 

15 Secretaría de Defensa Nacional 87% 

16 Secretaría de los Pueblos Indígenas y Afro hondureños 69% 
17 Secretaría de Cultura Artes y Deportes 66% 
18 Secretaría de Salud 60% 
19 Secretaría de Seguridad 95% 

 *Porcentaje Promedio: Es  la sumatoria de las notas obtenidas por las instituciones que pertenecen a  la administración pública de acuerdo a 
su finalidad. 
Fuente: Informe Semestral de la Gerencia de Verificación de Transparencia 
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No.  INSTITUCION  Enero a Junio 
2013 

Nota Promedio de los Órganos Desconcentrados  69% 
1 Instituto de la Propiedad  100% 
2 Dirección Ejecutiva de Ingresos  100% 
3 Fondo Hondureño de Inversión Social  100% 
4 Comisión Nacional de Telecomunicaciones  100% 
5 Dirección General de la Marina Mercante  99% 
6 Comisión Nacional de Energía  97% 
7 Dirección Nacional de Desarrollo Rural Sostenible (PRONADERS) 95% 
8 Instituto Nacional de Conservación y Desarrollo Forestal  94% 
9 Programa de Asignación Familiar  92% 

10 Comisión Administradora de Zona Libre Turística Islas de la Bahía  92% 
11 Centro Nacional de Educación para el Trabajo  92% 
12 Instituto Nacional de la Juventud  81% 
13 Dirección Ejecutiva de Fomento a la Minería   67% 
14 Programa Nac. De Prevención, Rehabilitación y Reinserción Social 57% 
15 Comisión Permanente de Contingencias (COPECO) 54% 
16 Procuraduría del Ambiente y Recursos Naturales (PARN) 61% 
17 Fondo Vial  42% 
18 Ente Regulador del Servicio de Agua Potable y Saneamiento  32% 
19 Cuerpo de Bomberos de Honduras 20% 
20 Empresa Nacional de Artes Graficas  6% 
21 Dirección de Ciencia y Tecnología Agropecuaria  0% 
22 Centro de la Cultura Garinagu de Honduras  0% 
*Porcentaje Promedio: Es  la sumatoria de las notas obtenidas por las instituciones que pertenecen a  la administración pública de 
acuerdo a su finalidad. 
Fuente: Informe Semestral de la Gerencia de Verificación de Transparencia 
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No.  INSTITUCION  Enero a  Junio 
2013 

Nota Promedio de los Órganos Descentralizados  82% 
Nota Promedio de los Instituto Públicos Autónomos   77% 

1 Cuenta Desafío del Milenio 100% 
2 Escuela Nacional de Ciencias Forestales 100% 

3 Instituto Hondureño de Antropología e Historia 100% 

4 Instituto Hondureño de Cooperativas 98% 
5 Instituto Nacional Agrario 97% 

6 Comisión para la Promoción de Alianzas Publico Privadas (COALIANZA) 96% 

7 Instituto de Crédito Educativo 94% 
8 Instituto Nacional de Formación Profesional 92% 

9 Comisión Nacional Pro Instalaciones Deportivas y Mejoramiento del 
Deporte (CONAPID) 90% 

10 Comisión  Para la Defensa y la Promoción de la de Competencia 90% 
11 Instituto Hondureño de la Niñez y la Familia 89% 
12 Instituto Nacional de la Mujer 88% 
13 Instituto Nacional de Estadísticas 83% 
14 Foro Nacional de Convergencia 72% 

15 Instituto Hondureño para la Previsión y Tratamiento del Alcohol Drogas y 
Farmacodependencia 72% 

16 Súper Intendencia de Alianza Público Privada 67% 
17 Patronato Nacional de la Infancia 56% 
18 Consejo Nacional Anticorrupción 40% 
19 Consejo Nacional Contra el Narcotráfico 19% 
20 Confederación Deportiva Autónoma de Honduras 0% 

 

 

 

*Porcentaje Promedio: Es  la sumatoria de las notas obtenidas por las instituciones que pertenecen a  la administración 
pública de acuerdo a su finalidad. 
 
Fuente: Informe Semestral de la Gerencia de Verificación de Transparencia 
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No.  INSTITUCION  Enero a  
Junio 2013 

Nota Promedio de los Órganos Descentralizados  82% 
Instituto de la Seguridad Social  (* Porcentaje Promedio) 81% 

1 Instituto Hondureño de Seguridad Social  81% 
Nota Promedio de los Institutos de Previsión Social  71% 

1 Instituto Nacional de Previsión del Magisterio  95% 
2 Instituto de Previsión Militar  94% 
3 Instituto Nacional de Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder 

Ejecutivo  94% 
4 Instituto de Previsión Social de los Empleados de la UNAH 0% 

Nota Promedio de las Universidades Nacionales  59% 
1 Universidad Nacional Autónoma de Honduras 100% 
2 Universidad Pedagógica Nacional Francisco Morazán  58% 
3 Universidad Nacional de Agricultura  19% 

Nota Promedio de las Empresas Publicas Nacionales  77% 
1 Instituto Hondureño de Mercadeo Agrícola  100% 
2 Empresa Hondureña de Telecomunicaciones  100% 
3 Empresa Nacional de Energía Eléctrica  (ENEE ) 99% 
4 Servicio Autónomo Nacional de Acueductos y Alcantarillados  95% 
5 Empresa de Correos de Honduras  88% 
6 Suplidora Nacional de Productos Básicos (BANASUPRO) 81% 
7 Empresa Nacional Portuaria  57% 
8 Ferrocarril Nacional de Honduras  0% 

Nota Promedio de las Instituciones Públicas Financieras  66% 
1 Banco Hondureño para la Producción y la Vivienda  100% 
2 Banco Central de Honduras  100% 
3 Comisión Nacional de Bancos y Seguros  100% 
4 Banco Nacional de Desarrollo Agrícola  95% 
5 Fondo Social para la Vivienda (FOSOVI) 0% 
6 Comité Técnico del Fideicomiso de la Tasa de Seguridad Poblacional 0% 

 *Porcentaje Promedio: Es  la sumatoria de las notas obtenidas por las instituciones que pertenecen a  la administración pública de acuerdo a su finalidad. 
Fuente: Informe Semestral de la Gerencia de Verificación de Transparencia 
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No.  INSTITUCION  Enero a Junio 
2013 

Nota Promedio de las Alcaldías Municipales  60% 
1 Alcaldía Municipal del Distrito Central 100% 
2 Alcaldía Municipal de San Pedro Sula  19% 

*Porcentaje Promedio: Es  la sumatoria de las notas obtenidas por las instituciones que pertenecen a  la administración 
pública de acuerdo a su finalidad. 
 
Fuente: Informe Semestral de la Gerencia de Verificación de Transparencia 
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Anexo C. CUMPLIMIENTO DE LA LTAIP, PODERES DEL ESTADO. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

77% 
100% 96% 91% 

Poder
Ejecutivo

Poder
Legislativo

Poder
Judicial

Promedio
General

Poder Ejecutivo 
77% 

Poder Legislativo 
100% 

Poder Judicial 
96% 

Interes en el Cumplimiento de la LTAIP 
de los Poderes del estado 

Poder Ejecutivo

Poder Legislativo

Poder Judicial

Promedio de Interés de 
Cumplimiento LTAIP   %  

Poder Ejecutivo 77% 
Poder Legislativo 100% 

Poder Judicial 96% 
Promedio General 91% 

En la Gestión 2013, el INSTITUTO DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA a través de la 
GERENCIA DE VERIFICACION DE TRANSPARENCIA genero resultados a partir de la verificación 
de 95 Instituciones Obligadas obteniendo en promedio general un nivel de Interés de 
cumplimiento  de la LTAIP del 91 %  entre los tres poderes del estado (Ejecutivo, Legislativo y 
Judicial). 

Promedio de interés 
de Cumplimiento de 

la LTAIP 91% 
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Anexo D. TOTAL INSTITUCIONES SEGÚN NIVEL DE CUMPLIMIENTO DE 
INFORMACION DE OFICIO PUBLICADA EN LOS PORTALES DE 
TRANSPARENCIA DE LAS INSTITUCIONES OBLIGADAS 

Nivel Excelente 

N° Institución 
Presupuesto 
Devengado a 

Junio 2013 
 (en Millones) 

Promedio 

1 Banco Central de Honduras  L.         2,038.00  100% 
2 Banco Hondureño para la Producción y la Vivienda  L.         1,386.91  100% 
3 Comisión Nacional de Bancos y Seguros  L.             154.73  100% 
4 Comisión Nacional de Telecomunicaciones  L.               54.10  100% 
5 Cuenta Desafío del Milenio  L.             849.00  100% 
6 Empresa Hondureña de Telecomunicaciones  L.         1,136.69  100% 
7 Instituto de Acceso a la Información Pública  L.               14.10  100% 
8 Instituto Hondureño de Mercadeo Agrícola  L.               18.04  100% 
9 Secretaria de Agricultura y Ganadería   L.             744.20  100% 

10 Secretaría de Finanzas  L.         1,026.70  100% 
11 Secretaria de Relaciones Exteriores  L.             378.70  100% 
12 Universidad Nacional Autónoma de Honduras  L.         1,154.57  100% 
13 Secretaría del Despacho Presidencial  L.             587.30  100% 
14 Secretaria de Justicia y Derechos Humanos  L.               17.30  100% 
15 Secretaria Técnica de Planificación y Cooperación Externa  L.               97.30  100% 
16 Instituto Hondureño de Antropología e Historia  L.               20.32  100% 
17 Instituto de la Propiedad  L.             222.80  100% 
18 Fondo Hondureño de Inversión Social  L.             281.50  100% 
19 Procuraduría General de la República  L.               26.30  100% 
20 Secretaria de Turismo  L.               62.60  100% 
21 Escuela Nacional de Ciencias Forestales  L.               19.15  100% 
22 Alcaldía Municipal del Distrito Central  L.          1,230.01 100% 
23 Secretaria de Educación  L.       10,892.60  100% 
24 Dirección Ejecutiva de Ingresos  L.             357.30  100% 
25 Comisionado Nacional de los Derechos Humanos   L.               31.70  100% 
26 Tribunal Superior de Cuentas  L.             119.40  100% 
27 Congreso Nacional  L.             245.00  100% 
28 Tribunal Supremo Electoral  L.             213.10  100% 
29 Secretaría de Desarrollo social  L.             184.10  100% 

 Total L. 23,563.52  

Excelente 100%
Bueno 90 - 99 %
Malo 70 - 89 %

Deficiente 0 - 69 %

Leyenda
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Nivel Bueno 
 

 

N° Institución 
Presupuesto 

Devengado a Junio 
2013 (en Millones) 

Promedio 

1 Dirección General de la Marina Mercante  L.               19.20  99% 
2 Empresa Nacional de Energía Eléctrica  L.         9,734.31  99% 
3 Instituto Hondureño de Cooperativas  L.                  7.74  98% 
4 Comisión Nacional de Energía  L.               10.20  97% 
5 Instituto Nacional Agrario  L.             179.43  97% 
6 Corte Suprema de Justicia  L.             917.20  96% 
7 Comisión para la Promoción de Alianzas Publico Privadas  L.               65.88  96% 
8 Programa Nacional de Desarrollo Rural y Urbano Sostenible  L.             210.20  95% 
9 Banco Nacional de Desarrollo Agrícola  L.             269.54  95% 

10 Instituto Nacional de Previsión del Magisterio  L.         3,422.78  95% 
11 Secretaria de Recursos Naturales y Ambiente  L.             317.00  95% 
12 Secretaria de Trabajo y Seguridad Social  L.             223.50  95% 
13 Servicio Autónomo Nacional de Acueductos y Alcantarillados  L.               85.56  95% 
14 Secretaría de Seguridad  L.         2,133.50  95% 
15 Instituto de Previsión Militar  L.             974.21  94% 
16 Instituto de Crédito Educativo  L.                  7.06  94% 

17 Instituto Nacional de Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 
Funcionarios del Poder Ejecutivo  L.         2,455.90  

94% 

18 Instituto Nacional de Conservación y Desarrollo Forestal  L.             133.10  94% 
19 Secretaría de Industria y Comercio  L.             111.30  93% 
20 Secretaria de Obras Publicas Transporte y Vivienda  L.         1,253.40  93% 
21 Instituto de Formación Profesional  L.             292.66  92% 
22 Programa de Asignación Familiar  L.         1,842.70  92% 
23 Comisión Administradora Zona Libre Turística de Islas de la Bahía  L.                  8.50  92% 
24 Secretaria del Interior y Población  L.         2,165.20  92% 
25 Centro Nacional de Educación para el Trabajo   L.                  6.80  92% 
26 Comisión Nacional Pro Instalaciones Deportivas   L.               20.40  90% 
27 Comisión para la Defensa y la Promoción de la Competencia   L.                  8.17  90% 

 Total L.       26,875.44  
  

Excelente 100%
Bueno 90 - 99 %
Malo 70 - 89 %

Deficiente 0 - 69 %

Leyenda
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Nivel Malo  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N° Institución 
Presupuesto 

Devengado a Junio 
2013 (en Millones) 

Promedio 

1 Instituto Hondureño de la Niñez y la Familia L.               96.79 89% 
2 Instituto Nacional de la Mujer L.               13.69 88% 
3 Empresa de Correos de Honduras L.               41.27 88% 
4 Secretaria de Defensa L.         1,640.40 87% 
5 Registro Nacional de las Personas L.             207.20 83% 
6 Instituto Nacional de Estadísticas L.               37.67 83% 
7 Instituto Hondureño de Seguridad Social L.             885.83 81% 
8 Suplidora Nacional de Productos Básicos L.             243.11 81% 
9 Instituto Nacional de la Juventud L.                  9.00 81% 

10 Foro Nacional de Convergencia L.                  6.11 72% 

11 Instituto Hondureño para la Prevención del Alcoholismo, 
Drogadicción y Farmacodependencia L.                  4.21 72% 

 Total L.    3,185.28  

Excelente 100%
Bueno 90 - 99 %
Malo 70 - 89 %

Deficiente 0 - 69 %

Leyenda
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Nivel Deficiente 
 
 

N° Institución 
Presupuesto 
Devengado a 

Junio 2013 
 (en Millones) 

Promedio 

1 Secretaria de los Pueblos Indígenas y Afro-Hondureños  L.               11.10  69% 
2 Ministerio Publico  L.             457.60  68% 
3 Súper Intendencia de lo Publico Privado  L.                  4.65  67% 
4 Dirección Ejecutiva de Fomento a la Minería  L.                  8.50  67% 
5 Secretaria de Cultura Artes y Deportes  L.             105.00  66% 
6 Secretaria de Salud  L.         4,080.20  60% 
7 Universidad Pedagógica Nacional Francisco Morazán  L.             230.97  58% 
8 Empresa Nacional Portuaria  L.             552.04  57% 
9 Programa Nacional de Prevención, Rehabilitación y Reinserción Social  L.                  2.20  57% 

10 Patronato Nacional de la Infancia  L.             104.51  56% 
11 Comisión Permanente de Contingencias  L.             165.10  54% 
12 Procuraduría del Ambiente y Recursos Naturales  L.                  6.80  61% 
13 Fondo Vial  L.             190.30  42% 
14 Consejo Nacional Anticorrupción  L.                  3.66 40% 
15 Ente Regulador de Servicios de Agua Potable y Saneamiento  L.                  4.10  32% 
16 Cuerpo de Bomberos de Honduras  L.               53.80  20% 
17 Consejo Nacional Contra el Narcotráfico   19% 
18 Universidad Nacional de Agricultura  L.               96.50  19% 
19 Alcaldía Municipal de San Pedro Sula   19% 
20 Empresa Nacional de Artes Gráficas  L.                  1.60  6% 
21 Centro de la Cultura Garinagu de Honduras  L.                  3.70  0% 
22 Comité Técnico para el Fideicomiso de la Tasa de Seguridad Poblacional  L.             570.38  0% 
23 Confederación Deportiva Autónoma de Honduras  L.                  9.29  0% 
24 Dirección de Ciencia y Tecnología Agropecuaria  L.               72.60  0% 
25 Ferrocarril Nacional de Honduras  L.                  3.77  0% 
26 Fondo Social para la Vivienda   0% 
27 Instituto de Previsión Social de los Empleados de la UNAH  L.               97.76  0% 

 
Total  L.   7,219.73  

 
 

Excelente 100%
Bueno 90 - 99 %
Malo 70 - 89 %

Deficiente 0 - 69 %

Leyenda
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Anexo E. Resultado de las Verificaciones 

Nivel Excelente 

N° Institución 
Presupuesto 
Devengado a 

Junio 2013 
 (en Millones) 

Promedio 

1 Banco Central de Honduras  L.         2,038.00  100% 
2 Banco Hondureño para la Producción y la Vivienda  L.         1,386.91  100% 
3 Comisión Nacional de Bancos y Seguros  L.             154.73  100% 
4 Comisión Nacional de Telecomunicaciones  L.               54.10  100% 
5 Cuenta Desafío del Milenio  L.             849.00  100% 
6 Empresa Hondureña de Telecomunicaciones  L.         1,136.69  100% 
7 Instituto de Acceso a la Información Pública  L.               14.10  100% 
8 Instituto Hondureño de Mercadeo Agrícola  L.               18.04  100% 
9 Secretaria de Agricultura y Ganadería   L.             744.20  100% 

10 Secretaría de Finanzas  L.         1,026.70  100% 
11 Secretaria de Relaciones Exteriores  L.             378.70  100% 
12 Universidad Nacional Autónoma de Honduras  L.         1,154.57  100% 
13 Secretaría del Despacho Presidencial  L.             587.30  100% 
14 Secretaria de Justicia y Derechos Humanos  L.               17.30  100% 
15 Secretaria Técnica de Planificación y Cooperación Externa  L.               97.30  100% 
16 Instituto Hondureño de Antropología e Historia  L.               20.32  100% 
17 Instituto de la Propiedad  L.             222.80  100% 
18 Fondo Hondureño de Inversión Social  L.             281.50  100% 
19 Procuraduría General de la República  L.               26.30  100% 
20 Secretaria de Turismo  L.               62.60  100% 
21 Escuela Nacional de Ciencias Forestales  L.               19.15  100% 
22 Alcaldía Municipal del Distrito Central  L.          1,230.01 100% 
23 Secretaria de Educación  L.       10,892.60  100% 
24 Dirección Ejecutiva de Ingresos  L.             357.30  100% 
25 Comisionado Nacional de los Derechos Humanos   L.               31.70  100% 
26 Tribunal Superior de Cuentas  L.             119.40  100% 
27 Congreso Nacional  L.             245.00  100% 
28 Tribunal Supremo Electoral  L.             213.10  100% 
29 Secretaría de Desarrollo social  L.             184.10  100% 

Excelente 100%
Bueno 90 - 99 %
Malo 70 - 89 %

Deficiente 0 - 69 %

Leyenda
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S = Cumple 
N =  No 
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Nivel Bueno 

 

N° Institución 
Presupuesto 
Devengado a 

Junio 2013 (en 
Millones) 

Promedio 

1 Dirección General de la Marina Mercante  L.               19.20  99% 
2 Empresa Nacional de Energía Eléctrica  L.         9,734.31  99% 
3 Instituto Hondureño de Cooperativas  L.                  7.74  98% 
4 Comisión Nacional de Energía  L.               10.20  97% 
5 Instituto Nacional Agrario  L.             179.43  97% 
6 Corte Suprema de Justicia  L.             917.20  96% 
7 Comisión para la Promoción de Alianzas Publico Privadas  L.               65.88  96% 
8 Programa Nacional de Desarrollo Rural y Urbano Sostenible  L.             210.20  95% 
9 Banco Nacional de Desarrollo Agrícola  L.             269.54  95% 

10 Instituto Nacional de Previsión del Magisterio  L.         3,422.78  95% 
11 Secretaria de Recursos Naturales y Ambiente  L.             317.00  95% 
12 Secretaria de Trabajo y Seguridad Social  L.             223.50  95% 
13 Servicio Autónomo Nacional de Acueductos y Alcantarillados  L.               85.56  95% 
14 Secretaría de Seguridad  L.         2,133.50  95% 
15 Instituto de Previsión Militar  L.             974.21  94% 
16 Instituto de Crédito Educativo  L.                  7.06  94% 

17 Instituto Nacional de Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y 
Funcionarios del Poder Ejecutivo  L.         2,455.90  

94% 

18 Instituto Nacional de Conservación y Desarrollo Forestal  L.             133.10  94% 
19 Secretaría de Industria y Comercio  L.             111.30  93% 
20 Secretaria de Obras Publicas Transporte y Vivienda  L.         1,253.40  93% 
21 Instituto de Formación Profesional  L.             292.66  92% 
22 Programa de Asignación Familiar  L.         1,842.70  92% 
23 Comisión Administradora Zona Libre Turística de Islas de la Bahía  L.                  8.50  92% 
24 Secretaria del Interior y Población  L.         2,165.20  92% 
25 Centro Nacional de Educación para el Trabajo   L.                  6.80  92% 
26 Comisión Nacional Pro Instalaciones Deportivas   L.               20.40  90% 
27 Comisión para la Defensa y la Promoción de la Competencia   L.                  8.17  90% 

Excelente 100%
Bueno 90 - 99 %
Malo 70 - 89 %

Deficiente 0 - 69 %

Leyenda
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N° Institución 
Presupuesto 

Devengado a Junio 
2013 (en Millones) 

Promedio 

1 Instituto Hondureño de la Niñez y la Familia L.               96.79 89% 
2 Instituto Nacional de la Mujer L.               13.69 88% 
3 Empresa de Correos de Honduras L.               41.27 88% 
4 Secretaria de Defensa L.         1,640.40 87% 
5 Registro Nacional de las Personas L.             207.20 83% 
6 Instituto Nacional de Estadísticas L.               37.67 83% 
7 Instituto Hondureño de Seguridad Social L.             885.83 81% 
8 Suplidora Nacional de Productos Básicos L.             243.11 81% 
9 Instituto Nacional de la Juventud L.                  9.00 81% 

10 Foro Nacional de Convergencia L.                  6.11 72% 

11 Instituto Hondureño para la Prevención del Alcoholismo, 
Drogadicción y Farmacodependencia L.                  4.21 72% 

Excelente 100%
Bueno 90 - 99 %
Malo 70 - 89 %

Deficiente 0 - 69 %

Leyenda
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Nivel Deficiente 

 

N° Institución 
Presupuesto 
Devengado a 

Junio 2013 
 (en Millones) 

Promedio 

1 Secretaria de los Pueblos Indígenas y Afro-Hondureños  L.               11.10  69% 
2 Ministerio Publico  L.             457.60  68% 
3 Súper Intendencia de lo Publico Privado  L.                  4.65  67% 
4 Dirección Ejecutiva de Fomento a la Minería   L.                  8.50  67% 
5 Secretaria de Cultura Artes y Deportes  L.             105.00  66% 
6 Secretaria de Salud  L.         4,080.20  60% 
7 Universidad Pedagógica Nacional Francisco Morazán  L.             230.97  58% 
8 Empresa Nacional Portuaria  L.             552.04  57% 

9 
Programa Nacional de Prevención, Rehabilitación y Reinserción 

Social  L.                  2.20  57% 

10 Patronato Nacional de la Infancia  L.             104.51  56% 
11 Comisión Permanente de Contingencias  L.             165.10  54% 
12 Procuraduría del Ambiente y Recursos Naturales  L.                  6.80  61% 
13 Fondo Vial  L.             190.30  42% 
14 Consejo Nacional Anticorrupción  L.                  3.66 40% 
15 Ente Regulador de Servicios de Agua Potable y Saneamiento  L.                  4.10  32% 
16 Cuerpo de Bomberos de Honduras  L.               53.80  20% 
17 Consejo Nacional Contra el Narcotráfico   19% 
18 Universidad Nacional de Agricultura  L.               96.50  19% 
19 Alcaldía Municipal de San Pedro Sula   19% 
20 Empresa Nacional de Artes Gráficas  L.                  1.60  6% 
21 Centro de la Cultura Garinagu de Honduras  L.                  3.70  0% 

22 
Comité Técnico para el Fideicomiso de la Tasa de Seguridad 

Poblacional  L.             570.38  0% 

23 Confederación Deportiva Autónoma de Honduras  L.                  9.29  0% 
24 Dirección de Ciencia y Tecnología Agropecuaria  L.               72.60  0% 
25 Ferrocarril Nacional de Honduras  L.                  3.77  0% 
26 Fondo Social para la Vivienda   0% 
27 Instituto de Previsión Social de los Empleados de la UNAH  L.               97.76  0% 

Excelente 100%
Bueno 90 - 99 %
Malo 70 - 89 %

Deficiente 0 - 69 %

Leyenda
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N =  No 
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